Car(ta) investiture nomine massericii

1243 febbraio 27, "in monasterio <Sancti Habondii>"
Ariberto "de Casella" abate di S. Abbondio insieme a numerosi confratelli investe a massaricio per ventinove anni Giovanni del fu Lanfranco "Masimutus", agente anche a nome del fratello Pietrino, del sedime e delle terre che già erano soliti tenere dal monastero; ciò per un canone annuo di due anfore di vino a s. Michele, dieci lire di denari nuovi, due capponi e due staia di castagne peste a s. Martino.
Originale non completato in ASMi, P, cart. 106, n. 14 [A].

La pergamena presenta macchie diffuse, piccole, in parte dovute a spandimento d'inchiostro durante la scrittura; una rosicatura a metà del margine destro, uno strappo nella parte sinistra fra le righe sedicesima e diciassettesima.  Tracce di rigatura e marginatura.  Foro di filza fra l'ultima riga di testo e la sottoscrizione del notaio.  Sul  verso, di mano tardomedievale, "§ Car(ta) Masimuti", cui un'altra mano pressoché coeva ha aggiunto "de investitura"; note archivistiche moderne.

Il documento manca della sottoscrizione del notaio rogante, il cui nome è indicato comunque nella sottoscrizione del notaio scrittore.

In questa carta, anche più che nelle altre da lui scritte, il notaio Guido tende ad unificare le forme "q(uon)dam" e "(con)dam", in pratica scrivendo "(con)dam" per esteso ma quasi sempre con un segno di abbreviazione come se avesse scritto "q(uon)dam": la simiglianza fra la "q" e la forma del segno speciale per "con" ha prodotto nell'uso la contaminazione (fenomeno che in quest'epoca vediamo interessare non pochi notai dell'area lombarda).  Commette inoltre qualche errore grammaticale e di concordanza, e alterna forme diverse per una medesima parola.
(SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo quadrageximo tercio, die veneris secundo exeunt(e) febr(uario), indic(ione) prima.| Dominus donus Aribertus filius condam domini Iohannis de Casella de Vico, Dei gracia abbas monasterii Sancti Habondii vallis Cumane, et cum | eo donus Anselmus filius condam ser Guidonis Advocati et donus Romedius filius condam ser Iordani de Porta de Cum(is) et donus Guilielmus filius | condam ser Rolandi Laviçarii et donus Egidius filius ser Iohannis Bonolçelli de Noveçano et donus Honricus filius ser Iacobi | Inblavadi Rusce, omnes monachi et confratres suprascripti monasterii, nomine et ex parte suprascripti monasterii et capituli eiusdem investiverunt | nomine massericii ad fictum faciendum Iohannem filium condam Lafranci M[a]simuti recipienti ad partem Petrini fratris | sui; nominative de sedimine uno in quo sta<n>t dicti fratres et de omnibus terris cultis et incultis quas soliti sunt | tenere a suprascripto monasterio, tam in monte quam in plano.  Ita ut amodo in antea dicti fratres habeant et teneant | et laborant (a) suprascriptum <sedimen> cum omnibus suprascriptis terris usque ad annos viginti novem proximos, melliorando et non peiorando,| infegando, allevand[o] et plantando et serando (b), et non defegando et non exstripando et non incidendo.  Et pro ficto | suprascripti sediminis et suprascriptarum omnium terrarum suprascriptus Iohannes promisit oblig(ando) omnia sua bona pig(nori) presentia et futura dare | et solvere et consignare in suprascripto monasterio suprascripto domino abbati ad partem suprascripti monasterii omni anno annuatim per infrascriptos | terminos usque ad suprascriptum terminum viginti novem annorum anforas duas vini in quolibet sancto Michaelle et in quolibet | sancto Martino libras decem denariorum novorum et caponos duos bonos et ster(ia) duo castenearum pistarum; que omnia bona, pulcra | et sicha sine fraude, tracta et consignata in ipso monasterio ut superius dictum est, suo dampno et dispendio et sine da(m)pno | et dispendio suprascripti domini abbatis nec eius monasterii.  Retinendo in suprascripto monasterio dominium et possessionem corporallem, possessionem | omnium fructuum et gaudimentorum que exierint de suprascriptis terris omnibus usque ad plenam satisfactionem omnium suprascriptorum fictorum,| et eorum da(m)pno, et dispendio et interesse.  Et quod non liceat suprascriptis Iohanni et Petrino fratribus dare nec locare in toto nec in parte | de suprascriptis terris, nec alliquod edifficium facere super suprascriptas terras de quibus vellet pettere (c) restitutionem a suprascripto abbati | vel monesterio sine parabulla et licencia d[at]a per car(tam) a suprascripto domino abbate.  Item si steterit ad solvendum suprascriptum fictum | in toto nec in parte ultra quindecim dies post unum suprascriptorum terminorum, quod hec investitura sit cassa et invall(ida), vana | et nullius momenti et vigoris, nisi remanserit parabulla suprascripti domini abbatis per car(tam) data (d).  Et si castanee non essent, det | sol(idos) duos pro quolibet quartario.  Actum in suprascripto monasterio.  Unde plures.  Interfuer(unt) ibi testes Petrus filius Ottonis | Becarii et Iohannes filius condam Iacobi Ferarii de Surico et Mulla filius condam ser Mayfredi de Cuçago de Vico.
(SN)  Ego Guido Paçus notarius Cum(anus) filius condam Ardrici Paçi de Cum(is) hanc car(tam) rog(atu) (e) Mar(tini) de Porta notarii Cumani | scripssi.
 (a)  Così A.          (b)  Così A.          (c) Segue depennato  suprascriptas t(e)r(r)as.          (d) Così A.         (e) Segue eraso suprascripti.
(R.P.C.)